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TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 

     COMUNICATO UFFICIALE N° 28 – 17 SETTEMBRE 2025   
 

Riunione del 10/09/2025 

 

   01.25.26 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DEI TESSERATI: 

 

- Sig. LAMA Andrea Ferdinando n.q. di Presidente p.t. della S.S. AMANDO VOLLEY GROUP ASD 

- S.S. AMANDO VOLLEY GROUP ASD In persona del Presidente p.t.  

 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

Composto da: 

- Avv. Massimo Rosi       Presidente   

- Avv. Giuseppe Bianco   Vice Presidente 

- Avv. Andrea Varano      Componente  

 

Con atto di deferimento del 24/06/2025 la Procura Federale chiedeva a questo Tribunale di procedere nei 

confronti dei tesserati: 

 A) Lama Andrea Ferdinando nella sua qualità di Presidente del sodalizio affiliato Amando Volley Group 

ASD per non aver ottemperato a seguito di svincolo dell’atleta A. O. M. all’obbligo, impostogli della 

recente normativa in materia di svincolo,  di corrispondere al sodalizio SSD Cuneo Granda Volley la 

somma quale premio di compensazione di € 7.400,00 con le seguenti violazioni degli artt. 1 e 5 Codice 

Etico Federale, 1 e 2 Codice di Comportamento Sportivo CONI, 18 Statuto FIPAV, 18, 28 e 61 R.A.T. 

FIPAV, 1 e 75 Regolamento Giurisdizionale FIPAV, 

B) Amando Volley Group ASD per responsabilità diretta, ex art.76 Reg. Giur. per i fatti contestati sub A 

al proprio Presidente e legale rappresentante. 

il Collegio 

OSSERVA 

Con comunicazione via PEC del 4 giugno 2025, il sodalizio SSD Cuneo Granda Volley, informava la 

FIPAV di non riuscire ad incassare dalla ASD Amando Volley Group di Santa Teresa di Riva (ME) il 

premio di compensazione dovuto per il tesseramento per la stagione 2024/25 dell’atleta A. O. M. a seguito 

dello svincolo operato da detta atleta, in forza della nuova legislazione in materia. 
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Giunti gli atti del procedimento alla Procura Federale, questa richiedeva un supplemento di istruttoria 

all’Ufficio Tesseramento che, con comunicazione del 12 giugno 2025, confermava l’avvenuto rituale 

svincolo dell’atleta, il suo tesseramento per la stagione 2024/25 in favore della Amando Volley Group e 

l’importo di € 7.400,00 dovuto a titolo di premio di compensazione. 

In pari data, pertanto, la Procura trasmetteva comunicazione di conclusione delle indagini al sig. Lama 

Andrea Ferdinando, nella qualità di legale rappresentante della ASD Amando Volley Group ASD ed allo 

stesso sodalizio, con espressa comunicazione dell’intenzione di deferire i prevenuti davanti al Tribunale 

Federale, con la consueta informazione sulle loro facoltà difensive. 

Nessuna difesa perveniva da parte degli incolpati, e la Procura Federale, ritenendo accertata la loro 

responsabilità disciplinare, con atto del 24 giugno 2025 li deferiva davanti a questo Tribunale che fissava 

l’udienza di comparizione delle parti, da tenersi in modalità telematica, per il giorno 10 settembre 2025. 

A tale udienza si collegava il sostituto procuratore federale, avv. Umberto Pantanella, il quale illustrava 

l’atto di deferimento e chiedeva la condanna del presidente del sodalizio alla sospensione da qualsiasi 

attività federale per mesi tre e la multa di € 3.000,00 a carico del sodalizio. 

Per gli incolpati nessuno si collegava. 

Motivi della decisione 

Questo Collegio, esaminati gli atti ed i documenti prodotti dall’esponente sodalizio e dalla Procura 

Federale, ritiene provata la responsabilità disciplinare dei prevenuti in ordine agli addebiti di cui all’atto di 

deferimento. 

La mancanza di una qualsiasi forma di difesa degli incolpati, né davanti alla Procura né davanti a questo 

Tribunale conferma evidentemente le loro responsabilità in relazione ai fatti del presente procedimento e 

questo Collegio non ha motivo per non accogliere le sanzioni proposte dalla Procura che sono conformi ad 

una prassi consolidata per casi simili al presente.  

PQM 

Il Collegio dispone la sospensione da ogni e qualsiasi attività federale per mesi tre a carico del sig. Andrea 

Ferdinando Lama nella sua qualità di presidente della ASD Amando Volley Group e la multa di € 3.000,00 

a carico del predetto sodalizio.  

Così deciso in Roma il 17 Settembre 2025                                                    

Il Presidente 

Avv. Massimo Rosi 

 

Affissione all’Albo 17 Settembre 2025                                                    
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